Sedangkan rambutnya sampai bagian yang menjurai sekalipun, termasuk aurat, demikian fatwa yang dikemukakan. Sebagaimana yang dikutip oleh Lajnah Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama dalam Keputusan Mukhtar Nahdlatul Ulama ke-8 di Jakarta pada tanggal 12 Muharram 1352 H./7 Mei 1933 M. di dalam kitab *Bajuri Hasyiyah Fathul Qarib* tentang hukum memakai cadar sebagai berikut:

(قوله أجنبية) أى إلى شئ من امرأة أجنبية أى غير محرمة ولو أمة
وشمل ذلك وجهها وكفيها فيحرم النظر إليها ولو من غير شهوة أو خوف
فتنة على الصحيح كما في المنحاج وغيره إلى أن قال وقيل لا يحرم لقوله
تعالى ولا يبدين زينتهن إلا ما ظهر منها وهو مفسر بالوجه والكفين
والمعتمد الأول.

Sebagai penutup dari pembahasan ini, maka dapat ditarik kesimpulan sebagai berikut:

1. Lajnah Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama dan Majelis Tarjih & Tajdid Muhammadiyah berbeda pendapat terhadap masalah hukum memakai cadar. Lajnah Bahtsul Masail dalam Keputusan Mukhtar Nahdlatul Ulama ke-8 di Jakarta pada tanggal 12 Muharram 1352 H./7 Mei 1933 M., tentang hukum memakai cadar yang menganjurkan wanita muslimah yang hendak keluar rumah untuk menutup wajah dan telapak tangannya, pendapat pertama menyatakan bahwa kewajiban untuk memakai cadar adalah kewajiban syari'at dan pendapat kedua bahwa memakai cadar tidak diwajibkan kepada wanita muslimah, yang menjadi

³⁰al-Sajastani, *Sunan Abi Daud*, III: 64-65.

rujukan dalam keputusan Lajnah Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama ialah kitab *Maraqil Falah Syarh Nurul Idhah* dan kitab *Bajuri Hasyiyah Fathul Qarib*. Dalam keputusannya, dengan menggunakan metode *qauliy*, yaitu mengikuti pendapat-pendapat ulama dalam lingkup empat mazhab, sehingga kedua pendapat tersebut boleh dipegangi oleh masyarakat Nahdlatul Ulama. Berbeda dengan Majelis Tarjih dan Tajdid Muhammadiyah sebagaimana dengan putusan Muhammadiyah yang disidangkan pada hari Jum'at 10 Rajab 1430 H./3 Juli 2009 M., bahwa pemakaian cadar tidak disyaria'tkan dan tidak diperintahkan untuk memakainya karena tidak ada dalil atau *nash* yang menyebutkan hukumnya.

2. Dalam hal ini, perbedaan yang terjadi di dalam penggunaan dalil antara Lajnah Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama dan Majelis Tarjih dan Tajdid Muhammadiyah dalam mengeluarkan hukum memakai cadar karena perbedaan dalam pengambilan sumber hukumnya.